
 
 

LPF 

A P

Pública, c

Logística e

s/no, Bairr

46.191.353

inscrito no

Junior, ins

a empres

no 10.502.9

Campo B

C.P.F. sob

ajustado, 

que trata

Pregão El

de 2016; 

maio de 

Interno d

Administra

 

1.1 Co

elaboraçã

manutenç

acordo co

1.2 Este

independ

 

 

C

PORTOS RS 

criada pela

e Transpor

ro Getúlio 

3/0001-17, 

o C.P.F. so

crito no C

a ELS SERV

919/0001-3

Bom/RS, ne

b o n.º 575.

 para a p

a o proces

etrônico n

da Lei n.º 

2003; do 

e Licitaçõ

ação, as c

onstitui-se o

ão do Lo

ção de es

om os crité

e contra

dentement

ONTRATO

 – Autorida

a Lei nº 15

rtes do Esta

Vargas, n

 neste ato 

ob o n.º 00

.P.F. sob o 

VIÇOS DE O

37, com en

este ato re

814.440-15

restação d

sso admini

° 040/2023

11.389, de

Decreto n

ões e cont

cláusulas e 

C

objeto do 

te 1 que 

tande par

érios, termo

ato vincu

te de trans

O DE PREST

 

ade Portuá

.717, de 25

ado do Rio

a cidade 

 represent

02.266.850-

 n.º 004.155

ORGANIZA

ndereço à 

epresentad

5, doravan

dos serviço

istrativo n°

3, e sob a 

e 25 de no

n.º 52.215, 

tratos da 

 condiçõe

CLÁUSULA P

 presente 

abrange 

ra feira, ed

os e condi

ula-se à 

crição. 

AÇÃO DE

Página 1 de 20 

 

 

 

ária dos Po

5 de setem

o Grande d

do Rio Gr

tada por s

04 e pelo 

5.650-06, d

AÇÃO DE E

 Rod. RS 23

da pelo Sr.

nte denom

os referido

°23/9301.00

regência 

ovembro d

de 30 de 

PORTOS R

s, às quais

PRIMEIRA -

a contrat

o projeto

dição 2024

ções estab

proposta

E SERVIÇO

ortos do Rio

mbro de 20

do Sul, com

rande/RS, 

eu Preside

 seu direto

doravante 

EVENTOS LD

39, nº 5955

. Everton L

inada CO

os na Cláu

003431-9, 

da Lei fed

de 1999; do

 dezembro

RS – RILC, 

 se subme

 DO OBJET

tação de 

o, a mont

4 da INTERM

belecidas n

a apresen

OS TERCEIR

o Grande d

021, vincula

m sede na 

inscrita no

ente, Sr. Cr

or, Sr. João

denomina

DA, inscrita

, Zona Indu

Lara Schau

NTRATADA

usula Prime

em decor

deral nº 13.

o Decreto 

o de 2014 

aprovado

tem, que a

TO 

empresa 

agem, a 

MODAL SA

no Termo d

ntada p

RIZADOS n

do Sul S/A

ada à Sec

 Av. Honór

o CNPJ/MF

ristiano Pin

o Alberto G

ada CONTR

a no CNPJ

ustrial, na c

umloeffel, 

A, têm com

eira - Do O

rrência do

.303, de 30

 nº 42.250,

 e do Reg

o pelo Co

adiante se

especializ

desmonta

AOUTH AM

de Referên

ela CON

nº 1395/20

 

A, empresa

cretaria de

rio Bicalho,

F sob o no

nto Klinger,

Gonçalves

RATANTE e

/MF sob o

cidade de

inscrito no

mo certo e

Objeto, de

o Edital de

0 de junho

, de 19 de

gulamento

nselho de

eguem: 

zada para

agem e a

MERICA, de

ncia/TR. 

NTRATADA,

024 

a 

e 

, 
o 

, 

s 

e 

o 

e 

o 

e 

e 

e 

o 

e 

o 

e 

a 

a 

e 

, 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



 
 

LPF 

2.1 O p

pagamen

2.2 O o

Termo de 

 

3.1 O r

empreitad

 

4.1 O p

(Cento e 

preço just

4.2 No 

decorrent

trabalhista

seguro e o

  

5.1 O p

de Nota F

atestados

mediante

detalham

5.2 A p

dos serviç

5.3 O d

que a em

acompan

consultad

5.3.1 Qua

exigida t

prazo de v

nto, dia 20 

objeto do 

 Referênci

regime de

da por pre

preço glob

treze mil r

to e suficie

 valor aci

tes da exe

as, previde

outros nec

pagament

Fiscal pela

s pelo Ge

e a apres

mento dos s

protocoliza

ços por par

document

missão for

nhado das

das "on-line

ando o doc

ambém c

CLÁUSU

vigência d

 de março

 presente 

a – TR. 

 CLÁ

e execuçã

eço global

C

bal, referen

reais), de 

ente para a

ima estão

ecução do

enciários, f

cessários ao

CLÁ

to deverá 

 CONTRAT

estor, por 

sentação 

serviços ex

ação da fa

rte da CON

to fiscal de

r de outro

s certidões

e" nos sítios

cumento fo

certidão n

 

LA SEGUND

do contrato

o de 2024. 

 contrato 

ÁUSULA TE

o de que 

. 

CLÁUSULA 

nte à exec

acordo co

a total exe

 incluídas 

o objeto, i

fiscais e co

o cumprim

ÁUSULA QU

 ser efetua

TADA,de a

crédito em

de Nota

xecutados.

atura/nota

NTRATADA

everá ser d

o estabele

s negativa

 eletrônico

or de outro

negativa r

Página 2 de 20 

DA – DO PR

o é a parti

será exec

RCEIRA – D

 trata o ite

 QUARTA –

cução dos 

om a prop

ecução do

 todas as 

inclusive tr

omerciais i

mento integ

UINTA – DO

ado em pa

acordo com

m conta 

a Fiscal o

. 

 fiscal som

A. 

do estabe

ecimento d

as relativas 

os oficiais. 

o estabele

relativa à 

RAZO CON

ir da sua a

cutado no(

DA EXECUÇ

em 1.1 des

– DO PREÇO

 serviços c

posta venc

 presente 

 despesas

ributos e/o

ncidentes,

gral do obj

O PAGAMEN

arcela únic

m os serviç

corrente, 

ou da Fa

mente pode

elecimento

da empre

 à regular

ecimento lo

Regularid

NTRATUAL 

assinatura 

(s) local(is)

ÇÃO 

ste Termo 

O 

contratado

cedora, en

objeto.  

 ordinárias

ou imposto

, taxa de a

eto da co

NTO 

ca median

ços deman

em nome

tura, que

erá ser feit

o contrata

esa, o doc

idade fisca

ocalizado 

dade Fisca

até a real

) de acord

de contra

os é de R$ 

ntendido e

s diretas e

os, encarg

administraç

ntratação

nte a apre

ndados, re

e da CON

e deverá 

ta após a 

do e, nos 

cumento d

al, que po

fora do Es

al junto à

 

ização do

do com o

ato é o de

113.000,00

este como

e indiretas

os sociais,

ção, frete,

o. 

esentação

ealizados e

NTRATADA,

conter o

prestação

 casos em

deverá vir

oderão ser

tado, será

à Fazenda

o 

o 

e 

0 

o 

s 

, 

, 

o 

e 

, 

o 

o 

m 

r 

r 

á 

a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

Estadual 

CONTRAT

5.4 As 

respectivo

irregularid

5.4.1 a CO

úteis, regu

5.4.2 O p

período, a

5.4.3 Não

CONTRAT

fiscal qua

pagamen

pertinente

5.4.4 Pers

decisão p

deste co

correspon

5.4.5 Hav

normalme

regularize

5.5 A g

cabíveis, o

5.5.1 não 

qualidade

5.5.2 deixa

ou utilizá-l

5.6 Ca

será cons

data de r

5.7 Na

para fins 

termos do

do Rio G

ADA. 

certidões 

os endereç

dade da C

ONTRATAD

ularize sua 

prazo de q

a critério d

o havendo

ANTE com

anto à ina

nto a ser 

es e neces

sistindo a 

para aplic

ontrato, re

ndente, ass

vendo a 

ente, até 

e sua situaç

glosa do p

ocorrerá q

 produzir o

e mínima e

ar de utiliza

los com qu

aso o servi

siderado c

egularizaç

 fase da l

de comp

o disposto 

Grande do

 entregue

ços eletrôn

ONTRATAD

DA será co

 situação o

que trata o

da CONTRA

o regulariz

municará a

adimplênc

efetuado 

ssários para

irregularid

cação de 

egistrando

segurada 

 efetiva 

que se de

ção. 

pagamento

quando a C

s resultado

exigida no 

ar materia

ualidade o

ço não se

como não 

ção. 

liquidação

provação 

no art. 69, 

 

o Sul, inde

es serão v

nicos dos Ó

DA, deverã

municada

ou, no mes

o subitem 

ATANTE. 

zação ou 

aos órgãos

cia da CO

pela CON

a garantir o

ade, a C

 sanção, 

 todos o

à CONTRA

prestação

ecida pela

o durante 

CONTRATA

os, deixar d

 contrato; 

ais e recurso

ou quantid

eja prestad

 aceito e o

o da desp

do cumpr

 inciso IX, d

Página 3 de 20 

ependente

validadas 

Órgãos res

ão ser tom

a, por escrit

smo prazo,

 5.4.1 pod

 sendo a 

s responsá

ONTRATADA

NTRATADA

o recebim

ONTRATAN

que pode

os atos n

ATADA a a

o de ser

a rescisão 

a execuçã

ADA: 

de executa

 ou 

os humano

ade inferio

do fielmen

o prazo de

pesa, deve

rimento da

da Lei Fede

e da loca

mensalme

sponsáveis

adas as se

to, para q

, apresente

derá ser pr

defesa c

áveis pela 

A, bem co

, para qu

ento de se

NTE adota

erá eventu

os autos 

mpla defe

rviços, o 

 contratua

ão contrat

ar, ou não 

os exigidos

or à dema

nte e/ou a

e pagame

erá ser efe

a relação

eral n.º 13.3

lização da

ente pela 

s; constata

eguintes pr

ue, no pra

e sua defe

rorrogado 

considerad

 fiscalizaçã

omo quan

ue sejam a

eus crédito

rá as med

ualmente 

do proc

esa. 

pagamen

al, caso a

tual, sem p

 executar 

s para a ex

ndada. 

apresente 

ento será c

etuada co

 contratua

303/2016; 

a sede o

 CONTRAT

ando-se sit

rovidência

azo de 5 (c

esa. 

 uma vez,

a improce

ão da reg

nto à exis

acionados

os. 

didas nec

resultar na

cesso adm

nto será 

a CONTRAT

prejuízo da

as atividad

xecução d

 alguma in

contado a

nsulta ao 

al estabel

 

u filial da

TANTE nos

uação de

s: 

cinco) dias

 por igual

edente, a

gularidade

tência de

s os meios

cessárias à

a rescisão

ministrativo

realizado

TADA não

as sanções

des com a

do serviço,

ncorreção

a partir da

CADIN/RS

ecida nos

a 

s 

e 

s 

l 

a 

e 

e 

s 

à 

o 

o 

o 

o 

s 

a 

, 

o 

a 

S 

s 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

5.7.1 Con

será provi

regularize

5.7.2 Pers

rescisão c

5.8 O p

o recebim

regularida

5.9 A C

indicar pa

5.10 Os 

estarão su

5.10.1 Imp

Líquido - 

Contribuiç

Servidor 

conforme

5.10.2 Co

Instrução 

federal nº

5.10.3 Im

Complem

sobre o te

5.11 As 

documen

informar s

5.12 A C

devida, a

 

nstatando-

idenciada

e sua situaç

sistindo a 

contratual,

pagament

mento defi

ade fiscal. 

CONTRATA

ara pagam

 pagamen

ujeitos à re

posto de R

CSLL, Con

ção para 

Público - 

e determina

ontribuição

 Normativa

º 8.212/199

mposto sob

mentar fede

ema. 

empresas 

nto de cob

sua condiç

CONTRATA

té a regula

se situaçã

a sua adve

ção ou, no

irregularid

 assegurad

to da últim

initivo do o

 

ADA arcará

mento instit

ntos a sere

etenção, na

Renda das

ntribuição 

os Program

PIS/PASEP

a o art. 64 

o Previden

a RFB nº 97

91; 

bre Serviç

eral nº 116

 dispensad

brança, e

ção no doc

ANTE pode

arização d

CLÁUSUL

 

ão de irreg

ertência, po

o mesmo p

ade, a C

da à CONT

ma parcela

objeto con

á com o c

tuição ban

em efetua

a fonte, do

s Pessoas J

 para o Fi

mas de Int

P, na form

 da Lei fed

nciária, co

71, de 13 d

ços de Q

6/2003, com

das de ret

m duas vi

cumento fi

rá reter do

de suas obr

LA SEXTA – 

Página 4 de 20 

gularidade

or escrito, 

razo, apre

ONTRATAN

TRATADA a

a somente

ntratual, m

custo de ta

ncária dive

dos em fa

os seguinte

Jurídicas - 

inanciame

tegração s

ma da In

deral nº 9.4

orresponde

de novem

Qualquer 

mbinada c

enções de

ias, assina

iscal, inclu

o valor da

rigações c

 DOS RECU

e da CON

 para que,

sente sua 

NTE adota

a ampla d

e será liber

mediante a

arifa da tra

ersa da util

avor da CO

es tributos: 

 IRPJ, Con

ento da Se

social e de

strução N

430/1996; 

ente a on

mbro de 20

Natureza 

com a legi

everão en

das pelo 

sive o enq

 fatura da

contratuais

URSOS FINA

TRATADA 

, no prazo 

defesa. 

rá as med

efesa. 

ado pela 

apresentaç

ansferência

izada pela

ONTRATAD

 

tribuição S

eguridade

e Formaçã

Normativa 

nze por ce

009, confor

- ISSQN, 

islação mu

tregar dec

representa

uadramen

a CONTRAT

s. 

ANCEIROS 

junto ao C

 de 15 (qu

didas nec

CONTRATA

ção de ce

a eletrônic

a CONTRAT

DA, quand

Social sobr

e Social - C

ão do Patr

RFB nº 1

ento, na 

rme determ

na form

unicipal e/

claração, 

ante legal

nto legal.   

TADA a im

 

CADIN/RS,

uinze) dias,

cessárias à

ANTE após

ertidões de

a quando

TANTE. 

do couber,

re o Lucro

COFINS, e

rimônio do

.234/2012,

forma da

mina a Lei

a da Lei

/ou distrital

anexa ao

, além de

 

mportância

, 

, 

à 

s 

e 

o 

, 

o 

e 

o 

, 

a 

i 

i 

l 

o 

e 

a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

6.1 As 

Próprios d

Serviços. 

 

7.1 Os 

data do e

IPCA, do 

venha a s

 

8.1 As 

ordem c

antecipaç

ao Consu

 

9.1 O c

 

10.1 As 

responde

 

11.1 São

Referênci

11.1.1 Exe

Anexo I e

cumprime

ferrament

11.1.2 Ma

obrigaçõe

despesas 

da CONTR

 valores do

efetivo pag

Sistema N

substituí-lo.

CL

antecipaç

ronológica

ção sobre

midor Amp

contrato n

partes d

ndo pelas 

CLÁUSU

o obrigaç

a - TR, as s

ecutar os s

e de sua p

ento das c

tas e utens

anter dura

es assumid

 decorren

ATANTE – 

CLÁUSULA

o presente

gamento, 

Nacional d

 

LÁUSULA O

ções de pa

a para ca

 o valor d

plo – IPCA

C

ão será re

CLÁ

evem cum

 conseqüê

LA DÉCIMA

ões da C

eguintes: 

serviços co

proposta, c

cláusulas c

sílios neces

ante toda

das, todas

 

ntes do pr

Natureza 

A SÉTIMA – 

 contrato 

 pro rata d

e Índices 

ITAVA - DA

agamento

ada fonte

o pagame

. 

CLÁUSULA 

ajustado. 

ÁUSULA DÉC

mprir fielm

ências de s

A PRIMEIRA

CONTRATAD

onforme e

com a alo

contratuais

ssários prev

a a vigên

s as condi

Página 5 de 20 

resente co

da Despe

 DA ATUAL

não pago

die, pelo Ín

de Preços

A ANTECIPA

o em relaçã

e de recu

ento com 

NONA – D

CIMA - DAS

mente as 

sua inexec

A – DAS OB

DA, além 

specificaç

ocação do

s, além de

vistos. 

cia do c

ições de 

ontrato co

esa: 93.01 

IZAÇÃO M

s na data 

ndice de P

s ao Consu

AÇÃO DO 

ão à data

urso, terão

 base na v

O REAJUST

S OBRIGAÇ

cláusulas 

cução parc

BRIGAÇÕES

daquelas 

ções contid

os empreg

e fornecer 

ontrato, e

habilitaçã

orrerão à 

- Forneced

MONETÁRIA

prevista se

Preços ao C

umidor – S

 PAGAMEN

 de vencim

o um des

variação d

TE 

ÇÕES 

 avençad

cial ou tota

S DA CONT

 estabelec

das no Ter

gados nec

os materia

em comp

o e qualif

conta de

dores de 

A 

erão corrig

Consumido

SNIPC, ou 

NTO 

mento, res

sconto po

do Índice 

das neste 

al. 

TRATADA 

cidas no 

rmo de Re

cessários a

ais e equip

atibilidade

ficação ex

 

e Recursos

Bens e/ou

gidos até a

or Amplo -

outro que

speitada a

or dia de

de Preços

contrato,

Termo de

eferência -

ao perfeito

pamentos,

e com as

xigidas na

s 

u 

a 

- 

e 

a 

e 

s 

, 

e 

- 

o 

, 

s 

a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

licitação, 

manutenç

11.1.3 Utili

executad

11.1.4 Rep

parte, no

verificarem

emprega

CONTRAT

execução

11.1.5 Re

ficando a

pagamen

11.1.6 Ap

de crachá

for o caso

11.1.7 Ap

emprega

11.1.8 Ate

alocados

descump

11.1.9 Orie

CONTRAT

11.1.10 O

para que 

11.1.11 M

para repre

11.1.12 Re

despesas 

seguros d

crachás e

11.1.13 Fis

serviço, a

 devendo 

ção dessa

izar empre

dos, em co

parar, corr

o prazo fi

m vícios, 

dos, resp

ANTE, ind

o do contr

esponsabiliz

a CONTRA

ntos devido

resentar o

á, além de

o. 

presentar 

dos que a

ender às so

, no pra

rimento da

entar seus 

ANTE. 

Orientar seu

 não exec

anter prep

esentá-lo n

esponder 

 decorrent

de aciden

e outras qu

scalizar re

 fim de ve

 comunica

s condiçõe

egados hab

nformidad

rigir, remov

xado pelo

defeitos o

ondendo 

dependent

ato. 

zar-se pelo

ATANTE au

os à CONT

os empreg

e provê-los

à CONTR

dentrarão

olicitações

azo fixado

as obrigaç

 empregad

us empreg

utem ativid

posto nos 

na execuç

nos prazo

tes da exe

tes, inden

ue venham

egularment

rificar as c

 

ar à CONT

es. 

bilitados e 

de com as 

ver, recons

o fiscal d

ou incorreç

por dan

temente d

os vícios 

utorizada a

TRATADA, o

ados devi

s com os E

RATANTE, 

 às depen

s da CONT

o pela m

ções relativ

dos quant

gados a re

dades não

locais de 

ção do con

os legais, e

ecução do

nizações, t

m a ser cria

te os seus

ondições d

Página 6 de 20 

TRATANTE a

 com conh

 normas e 

struir ou sub

do contrat

ções resul

nos causa

da comp

e danos 

a descont

o valor cor

idamente 

quipamen

quando 

dências d

TRATANTE 

mesma, no

vas à execu

o à neces

espeito da

o abrangid

prestação

ntrato, qua

em relaçã

 serviço e 

tributos, va

das e exig

s emprega

de execuç

a superven

hecimento

determina

bstituir, às 

to, os ser

tantes da

ados dire

provação 

decorrent

tar da ga

rresponden

uniformiza

ntos de Pro

for o ca

a mesma p

quanto à 

os casos 

ução do se

sidade de

as atividad

das pelo co

o de serviç

ando coub

ão aos seu

 por outras

ale-refeiçã

gidas pelo 

ados desig

ção. 

niência de

os básicos d

ações em v

suas expe

rviços efet

a execuçã

tamente 

de sua c

es da exe

arantia, ca

nte aos da

ados e ide

oteção Ind

so, a rela

para a exe

 substituiçã

em que

erviço. 

e acatar as

des a serem

ontrato. 

o, aceito 

ber. 

us empreg

s correlata

ão, vale-tra

Poder Púb

gnados pa

e fato imp

dos serviço

vigor. 

nsas, no to

tuados em

ão ou dos

a terceir

culpa ou 

ecução d

aso exigida

anos sofrido

entificados

ividual - EP

ação nom

ecução do

ão dos em

e ficar co

s normas in

m desemp

pela CON

gados, por

s, tais com

ansporte, 

blico. 

ara a pres

 

editivo da

os a serem

otal ou em

m que se

 materiais

ros ou à

 dolo na

do objeto,

a, ou dos

os. 

 por meio

PI, quando

minal dos

o serviço. 

mpregados

onstatado

nternas da

penhadas,

TRATANTE,

r todas as

mo salários,

uniformes,

stação do

a 

m 

m 

e 

s 

à 

a 

, 

s 

o 

o 

s 

s 

o 

a 

, 

, 

s 

, 

, 

o 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

11.1.14 C

esclarecim

11.1.15 A

emprega

11.1.16 Re

atribuiçõe

11.1.17 Tre

de traba

comporta

colaborad

11.1.18 Co

11.1.19 Ad

11.1.20 A

atendime

do prepos

11.1.21 Ins

11.1.22 Re

tributárias

não transf

11.1.23 Re

prestação

11.1.24 N

exceto na

do trabalh

11.1.25 Ar

quantitati

em sua pr

11.1.26 G

cumprime

especifica

prestados

deles dar

devendo 

Comunicar 

mentos sol

rcar com 

dos quand

ealizar os tr

es de seus 

einar seus 

alho, trat

amento pe

dores e vis

oordenar e

dministrar t

Assumir to

ento dos se

sto. 

struir seus e

esponsabil

s, comercia

fere respon

elatar à CO

o dos serviç

ão permit

a condiçã

ho do men

rcar com 

ivos de su

roposta nã

Guardar s

ento do 

ações que

s, não pod

r conhecim

 orientar s

 à CONTR

icitados. 

 as despe

do da exec

reinament

empregad

 emprega

amento 

erante situa

itantes do 

e supervisio

todo e qua

odas as r

eus empreg

empregad

lizar-se po

ais e as de

nsabilidad

ONTRATAN

ços. 

tir a utiliza

ão de apre

nor de dez

o ônus de

a proposta

ão seja sati

sigilo sobr

contrato; 

e sejam co

dendo, sob

mento a p

seus agen

 

RATANTE q

esas decor

cução do 

os que se 

dos. 

dos quant

de inform

ações de 

 órgão. 

onar a exe

alquer assu

responsabi

gados aci

os quanto

r todas as

emais prev

e à CONTR

NTE toda e 

ação de q

endiz para

zoito anos e

ecorrente 

a, devend

isfatório pa

re todas 

 como q

onfiados o

b qualque

pessoas nã

ntes, repre

Página 7 de 20 

qualquer a

rrentes de

serviço ob

fizerem ne

to aos prin

mações r

risco e atit

ecução do

unto relativ

ilidades e

dentados 

o à prevenç

s obrigaçõ

vistas na le

RATANTE. 

qualquer i

qualquer t

 os maiore

em trabalh

de eventu

do comple

ara o aten

as inform

quaisquer 

u que ven

er pretexto

ão formalm

esentantes

anormalida

 qualquer

bjeto deste

ecessários 

ncípios bás

ecebidas 

tudes para

os serviços 

vo aos seus

e tomar 

 ou acome

ção de ac

ões trabalh

egislação e

irregularida

trabalho d

es de 14 a

ho noturno

ual equívo

ementá-los

dimento a

mações o

dados, i

nha a ter a

, revelá-lo

mente aut

s, especia

ade const

r infração 

e contrato.

para o bo

sicos de p

e manu

a evitar at

contratad

s emprega

as medid

etidos de m

cidentes e 

histas, soci

específica,

ade verific

do menor 

anos; nem 

o, perigoso

oco no dim

s, caso o p

ao objeto c

obtidas em

nformaçõe

acesso em

os, divulgá-

torizadas p

listas, pres

tatada e 

 cometida

 

m desemp

postura no 

utenção 

ritos com s

os. 

ados. 

das neces

mal súbito

de incênd

iais, previd

, cuja inad

cada no de

 de dezes

permitir a 

o ou insalub

mensionam

previsto ini

contratado

m decorr

es, docum

m razão do

-los, reprod

pela CON

stadores d

 

prestar os

a por seus

penho das

 ambiente

de sigilo,

servidores,

ssárias ao

, por meio

dios. 

denciárias,

dimplência

ecorrer da

sseis anos,

 utilização

bre. 

mento dos

icialmente

o.     

ência do

mentos e

os serviços

duzi-los ou

TRATANTE;

de serviço

s 

s 

s 

e 

, 

, 

o 

o 

, 

a 

a 

, 

o 

s 

e 

o 

e 

s 

u 

; 

o 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

(internos o

transmitir 

contidas 

especial a

 

12.1 Exe

designad

dia, mês 

encaminh

cabíveis. 

12.2 Cu

CONTRAT

12.3 Pre

venham 

manifesto

do Regim

atualizaçã

12.4 No

curso da e

12.5 Pag

condiçõe

12.6 Efe

nos termo

 

13.1. Serã

seguintes 

contrato, 

13.1.1. Ad

para aca

ou a terce

ou externo

ou receb

nos docum

atenção à

CLÁUSUL

ercer o a

os para es

e ano, b

hando os 

mprir e e

ADA, de a

estar as info

a ser so

os, peticion

mento Inter

ão; 

tificar a C

execução

gar à CO

es estabele

etuar as ret

os da legisla

ão aplicad

 sanções, 

 sem prejuí

dvertência

arretar dan

eiros;  

os), empreg

ber inform

mentos e 

à sua guard

LA DÉCIMA

acompanh

sse fim, an

bem como

 apontam

exigir o c

acordo com

ormações 

olicitados 

namento e

rno e dos 

CONTRATAD

 dos serviç

ONTRATADA

ecidas nest

tenções tr

ação vige

CLÁUSU

das pela P

 pelo des

ízo, se for o

a, sempre 

nos à PORT

 

gados, bem

mações a 

materiais 

da, arruma

ASEGUNDA

hamento 

otando em

o o nome

mentos à 

cumprime

m as cláus

e os escla

pela CON

e entregar,

 normativo

DA por esc

ços, fixando

A o valor 

te contrato

ributárias d

ente. 

ULA DÉCIM

PORTOS RS

scumprime

o caso, de

que o ato

TOS RS, sua

Página 8 de 20 

m como to

manter s

por eles m

ação ou de

A - DAS OB

e a fisca

m registro p

e dos emp

autoridad

nto de t

ulas contra

recimento

NTRATADA

, quando d

os regulam

crito da oc

o prazo pa

resultante 

o. 

devidas so

MATERCEIRA

S à CONTR

ento de q

e sua respo

o praticad

as instalaç

odos aque

sigilo abso

manipulad

escarte, qu

RIGAÇÕES

alização 

próprio as 

pregados 

de compe

todas as 

atuais, o Te

os, bem co

A para a 

da contrat

mentares d

corrência 

ara a sua c

 da presta

bre o valo

A - DAS SA

RATADA, g

quaisquer 

onsabilidad

o, ainda q

ções, pesso

eles autoriza

oluto quan

dos ou ace

uando for 

S DA CONT

dos serviç

 falhas det

eventualm

etente pa

obrigaçõ

ermo de Re

mo fornec

 apresent

tação, cóp

da Empres

de eventu

correção. 

ação do 

or da fatura

ANÇÕES 

garantida 

das obrig

de civil e d

que ilícito,

oas, image

ados form

nto às inf

essados, d

o caso. 

TRATANTE 

ços, por 

tectadas, 

mente env

ra as pro

es assum

eferência/

cer docum

tação de

pia materia

a, manten

uais imperf

serviço, no

a da CON

a prévia d

ações do

a rescisão

 não seja 

em, meio 

 

almente a

formações

dedicando

servidores

indicando

volvidos, e

ovidências

idas pela

/tr. 

mentos que

e defesas,

al e virtual

ndo a sua

feições no

o prazo e

NTRATADA,

defesa, as

o presente

:  

 suficiente

ambiente,

a 

s 

o 

s 

o 

e 

s 

a 

e 

, 

l 

a 

o 

e 

, 

s 

e 

e 

, 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

13.1.1.1. A

CONTRAT

Estado do

13.1.2. A r

sanções c

13.1.3. Mu

13.1.3.1. d

12.1.3.3. d

inexecuçã

13.1.4. Sus

com a PO

da CONT

instalaçõe

não man

inexecuçã

13.1.4.1. A

Forneced

13.1.4.2. A

profissiona

13.1.4.2.1.

fraude fisc

13.1.4.2.2.

13.1.4.2.3.

ou a socie

13.1.5. A a

nos termo

na legisla

levará em

13.1.5.1. ra

vulto eco

13.1.5.2. d

13.1.5.3. s

de geraçã

A aplicaç

ADA, dev

o Rio Grand

reincidênc

cabíveis.  

ulta,   

de 10% (de

de 25% (vi

ão total. 

spensão te

ORTOS RS, 

RATADA c

es, à imag

ntiver sua 

ão contrat

A sanção 

ores Imped

A sanção 

ais que:  

. tenham 

cal no reco

. tenham 

. demonstr

edade de 

aplicação

os previstos

ção aplic

m considera

azoabilida

nômico da

danos resu

situação e

ão de rece

ção da sa

endo oco

de do Sul, 

cia da san

ez por cent

nte e cinc

emporária 

por prazo 

capaz de c

em, a pes

proposta

tual.  

 de suspe

didos de L

 de suspe

sofrido co

olhimento 

praticado

rem não p

 economia

o das sanç

s no Regu

ável, asse

ação:  

ade e prop

a contrata

ltantes da 

econômico

eitas e seu

 

anção de 

orrer o seu

 independ

ção de ad

to) no caso

co por ce

 de partic

não super

causar, ou

soas, ao m

; abando

ensão leva

icitar e Co

ensão pod

ondenaçã

 de quaisq

o atos ilíci

possuir ido

a mista em

ões, que s

lamento In

gurada a 

porcionalid

ação;  

 infração;  

o-financeir

u patrimôni

Página 9 de 20 

 advertên

 registro ju

entemente

dvertência

o execuçã

nto) sobre

ipação em

rior a 2 (do

 que tenh

meio ambie

nar a exe

a à inclus

ontratar – C

derá tamb

ão definitiv

quer tributo

itos visand

neidade p

m virtude de

será realiza

nterno de 

 ampla de

dade entre

 

a da sanc

io, no caso

ncia impor

unto ao C

e de ser ca

a poderá e

ão parcial; 

e o valor to

m licitação

ois) anos, e

a causado

ente ou a 

ecução d

ão da CO

CFIL/RS.  

bém ser a

va por pra

os;  

do a frustr

para contr

e atos ilícito

ada em pr

Licitações

efesa e o c

e a sanção

cionada, e

o de aplica

rta a com

Cadastro d

adastrada

ensejar a a

 

otal do co

o e impedi

em razão d

o danos à

terceiros; a

do contra

ONTRATAD

plicada à

aticarem, 

rar os obj

ratar com 

os praticad

rocesso ad

s e Contra

contraditó

o, a gravida

em especi

ação de m

municação

de Fornece

.  

aplicação 

ontrato, no

imento de

de ação o

 PORTOS R

assim com

to; ou inc

DA no Ca

às empresa

por meio

etivos da 

 a empres

dos.  

dministrativ

tos da PO

ório à CON

ade da inf

ial sua ca

multa;  

 

o desta à

edores do

 de outras

o caso de

e contratar

ou omissão

RS, às suas

mo quando

correr em

dastro de

as ou aos

os dolosos,

 licitação;

sa pública

vo próprio,

ORTOS RS e

NTRATADA,

fração e o

pacidade

à 

o 

s 

e 

r 

o 

s 

o 

m 

e 

s 

, 

; 

a 

, 

e 

, 

o 

e 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

13.1.5.4. r

13.1.5.5. 

concreto.

13.1.6. As 

cumulativ

13.1.7. As

podendo 

13.1.8. Se 

CONTRAT

13.1.9. Se

recolher a

oficial.  

13.1.10. Se

será desc

quando fo

13.1.11. C

da multa,

solicitaçã

13.1.12. O

procedim

13.1.13. A

de ofício 

10 (dez) d

ofício.  

13.1.14. N

com as p

encaminh

13.1.15. A

Recebime

mudança

Estado, qu

reincidênc

outras cir

.  

 sanções s

vamente c

s multas d

 a CONTRA

 não for re

ADA não f

e os valore

a importân

e a contra

ontado do

or o caso, 

Caso o valo

, essa deve

o da CON

O processo 

mento prev

Autuado o 

contendo 

dias úteis 

No prazo p

penalidade

hando o co

As notifica

ento; ou, 

a de ende

uando com

cia, assim 

cunstância

são indepe

com as mu

everão se

ATANTE de

alizado o r

for suficien

es das fat

ncia devid

atada não

os pagame

 cobrada j

or da gara

e ser comp

NTRATANTE.

 administra

isto no Reg

processo, 

 a descriçã

para apre

ara aprese

es cabíveis

omprovan

ações à C

entregue

ereço ou 

meçará a 

 

entendida

as gerais 

endentes e

ltas.  

er recolhid

escontá-la 

recolhimen

nte para co

turas forem

a no prazo

 efetuar o

entos even

udicialme

antia seja u

plementad

.  

ativo visan

gulamento

a CONTRA

ão sucinta 

esentação 

entação d

s, poderá o

nte de reco

CONTRATAD

es à CON

recusa de

 contar o p

Página 10 de 20

a a repeti

agravante

entre si, po

as no pra

 das fatura

nto de que

obrir o valo

m insuficie

o de 15 (q

 recolhime

ntualmente

nte.  

utilizado no

da no praz

do à aplic

o Interno de

ATADA será

 dos fatos 

 de defesa

da defesa 

optar em r

olhimento 

DA serão 

NTRATADA,

e recebim

prazo para

0 

ção de in

es ou ate

odendo se

azo de 05 

as devidas 

e trata o ite

or da multa

entes, fica 

quinze) dia

ento do va

e devidos 

o todo ou 

o de até 1

cação de s

e Licitaçõe

á notificad

e as sançõ

a prévia, c

prévia, ca

recolher a

para ser ju

enviadas 

 mediant

mento, pub

a manifesta

nfração d

enuantes 

er aplicada

dias a co

à CONTRA

em 15.4 e 

a.  

 a CONTR

s, contado

alor referid

pela CON

 em parte 

0 (dez) dia

sanções ob

es e Contra

a pela CO

ões cabíve

contados 

aso a CON

 multa me

untado ao 

 pelo corr

e recibo; 

blicadas n

ação.  

e igual na

em face 

as isoladam

ontar da i

ATADA.  

o valor a s

RATADA ob

os da com

o no subit

TRATANTE 

 para o pa

as úteis, co

bedecerá 

atos da PO

ONTRATANT

eis, e terá o

do recebi

NTRATADA 

encionada

 processo. 

reio, com 

 ou, em 

no Diário 

 

atureza; e

 do caso

mente, ou

ntimação,

ser pago à

brigada a

municação

em 15.4.2.

ou, ainda,

agamento

ontado da

 ao rito do

ORTOS RS.  

TE, através

o prazo de

mento do

concorde

 no ofício,

  

 Aviso de

caso de

Oficial do

e 

o 

u 

, 

à 

a 

o 

. 

, 

o 

a 

o 

 

s 

e 

o 

e 

, 

e 

e 

o 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

13.1.16. A

meio de 

recebime

13.1.17. O

autoridad

presentes

13.1.18. O

13.1.18.1. 

13.1.18.2. 

13.1.18.3. 

13.1.19. A

danos, pe

 

14.1 O 

casos, sem

contratos

14.1.1o nã

14.1.2 o c

14.1.3 a le

estipulado

14.1.4 o a

14.1.5 a p

14.1.6 o d

habilitaçã

regulariza

14.1.7 a a

14.1.7.1 a 

14.1.8 o d

de seus su

14.1.9 o c

14.1.10 a 

14.1.11 a 

A decisão s

 ofício, c

ento para i

O recurso 

de compet

 razões de

O recurso n

 fora do pr

 por quem

 após exau

A aplicação

erdas ou p

presente 

m prejuízo 

 previstas n

ão-cumprim

umprimen

entidão d

os; 

traso injust

paralisação

descumpr

ão da CO

ação; 

alteração s

 cessão, su

desatendim

uperiores; 

ometimen

decretaçã

dissolução

sobre a ap

oncedend

nterposiçã

 referido 

tente para

e interesse

ão será co

razo;  

 não seja l

urida a esfe

o de sanç

rejuízos qu

CLÁUS

contrato 

 das sançõ

no direito p

mento de 

nto irregula

o seu cum

tificado no

o do serviç

imento da

ONTRATAD

ubjetiva d

ubcontrata

mento das

nto reiterad

ão de falên

o da socied

 

plicação d

do-lhe o 

ão de recu

no subite

a decidir so

e público, 

onhecido p

egitimado

era admin

ões não e

e venha a

SULA DÉCIM

poderá se

ões aplicá

privado e a

 cláusulas c

r de cláusu

mprimento

o início do 

ço sem justa

as obrigaç

A, após 

a execuçã

ação ou tra

s determin

do de falta

ncia ou a i

dade ou o

Página 11 de 20

a penalida

prazo de 

rso hierárq

em 15.5.4 

obre o rec

atribuir ao

pela contra

o;  

nistrativa.  

xime a CO

a causar à 

MAQUARTA

er rescindi

veis e das 

ao longo d

contratuai

ulas contra

, quando 

serviço; 

a causa e 

ções traba

concessão

ão da CON

ansferênci

ações da 

as na sua e

instauraçã

o falecimen

0 

ade será n

 10 (dez)

quico.  

não tem 

urso tem p

o recurso in

atante qua

ONTRATADA

 PORTOS RS

A – DA RES

do, de fo

 hipóteses 

deste ajust

is, especific

atuais, esp

o serviço 

 prévia co

alhistas ou

o de praz

NTRATADA

ia, total ou

 fiscalizaçã

execução, 

ão de insolv

nto da CO

notificada 

 dias úte

 efeito su

poder para

nterposto 

ando inter

A da obrig

S. 

CISÃO 

orma unila

 e condiçõ

e: 

cações, pr

ecificaçõe

não for c

municaçã

 a perda 

zo pela C

A, mediante

u parcial, d

ão contrat

 anotadas

vência civ

NTRATADA

à CONTRA

eis a part

uspensivo, 

a, motivad

eficácia s

rposto:  

gação de 

ateral, nos 

ões de ext

rojetos ou 

es, projetos

oncluído n

ão à CONT

 das cond

CONTRATA

e: 

do seu obje

tual, assim

 em registr

il; 

A; 

 

ATADA por

tir do seu

porém a

damente e

uspensiva.

reparar os

 seguintes

tinção dos

prazos; 

s e prazos;

nos prazos

RATANTE; 

dições de

ANTE para

eto; 

m como as

ro próprio; 

r 

u 

a 

e 

. 

s 

s 

s 

; 

s 

e 

a 

s 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

14.1.12 a 

que preju

14.1.13 a

justificada

processo 

14.1.14 a

acarretan

Regulame

14.1.15 a 

superior a

perturbaç

totalizem 

indenizaç

mobilizaç

optar pe

normaliza

14.1.16 o

CONTRAT

recebidos

ordem int

do cumpr

14.1.17 A 

descump

procedim

prazos leg

14.1.18 a 

impeditiva

14.1.19a 

patrocina

14.1.20 o 

menores d

salvo na c

 alteração

dique a ex

s razões 

as e deter

administra

a supressã

ndo modif

ento Intern

 suspensão

a 120 (ce

ção da o

 o mesm

ções pela

ões e outr

ela suspen

ada a situa

o atraso 

ANTE dec

s ou execu

terna ou g

rimento de

 ocorrênci

rimento d

mento indev

gais que ve

 ocorrênc

a da exec

ocorrênci

adora de a

 descump

de 18 (dez

condição d

o social ou

xecução d

de interes

rminadas p

ativo a que

o, por pa

ficação do

no de Licita

o de sua e

ento e vin

rdem inte

mo prazo

as sucessiv

ras previst

nsão do 

ção; 

superior 

orrentes d

utados, sal

guerra, asse

e suas obrig

ia em que

de cláusula

vido, inépc

enham a p

ia de cas

ução do c

ia em q

ações judic

primento d

zoito) anos

de aprend

 

 a modific

do contrato

sse públic

pela máxim

e se refere 

arte da C

o valor in

ações e Co

execução

nte) dias, 

erna ou g

, indepen

vas e co

as, assegu

cumprime

a 90 (n

de obras, s

vo em cas

egurado à

gações at

e a CONTR

a contrat

cia profissi

prejudicar a

so fortuito 

contrato; 

ue a CO

ciais contra

da proibiçã

s e de qua

diz, a partir 

Página 12 de 20

cação da 

o; 

o, de alta

ma autorid

o contrato

CONTRATA

icial do c

ontratos da

, por orde

salvo em 

guerra, ou 

ndenteme

ontratualm

urado à C

ento das 

oventa) d

serviços o

so de cala

à CONTRAT

é que seja

RATADA, e

ual na pr

onal ou ab

a CONTRA

 ou de fo

ONTRATAD

a a CONTR

ão de trab

alquer trab

 de 14 (qu

0 

finalidade

a relevân

dade da C

o; 

ANTE, de 

contrato a

a CONTRA

em escrita 

 caso de 

 ainda po

ente do 

mente imp

ONTRATAD

obrigaçõe

dias dos 

u fornecim

amidade p

TADA o dir

a normaliza

em razão d

restação 

bandono d

ATANTE de 

rça maior

A passa 

RATANTE; 

balho notu

balho a me

atorze) an

e ou da es

cia e am

CONTRATA

obras, ser

lém do lim

ATANTE; 

 da CONT

 calamida

or repetid

pagamen

previstas 

DA, nesses

es assumi

pagame

mento, ou 

pública, gra

reito de op

ada a situa

de atuaçã

de serviço

de causas

alguma fo

r, regularm

a atuar 

urno, perig

enores de 

nos; 

trutura da

mplo conh

ANTE e exa

rviços ou 

mite perm

TRATANTE, 

ade públic

das suspen

nto obriga

desmobiliz

s casos, o 

idas até 

ntos devi

 parcelas 

ave pertur

ptar pela s

ação; 

ão insatisfa

os tenha 

, ou até a

orma. 

mente com

como a

goso ou in

 16 (dezes

 

 empresa,

ecimento,

aradas no

compras,

mitido pelo

por prazo

ca, grave

nsões que

atório de

zações e

direito de

que seja

idos pela

destes, já

bação da

suspensão

tória e/ou

cometido

 perda de

mprovada,

autora ou

nsalubre a

seis) anos,

, 

, 

o 

, 

o 

o 

e 

e 

e 

e 

e 

a 

a 

á 

a 

o 

u 

o 

e 

, 

u 

a 

, 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

14.1.21 a 

Administra

14.1.22 o 

execução

14.1.23 te

qualquer 

14.1.24 te

ato de pro

14.1.25 te

ou oferec

14.1.26 te

14.1.27 te

participar

14.1.28 t

fraudulen

administra

ou nos res

14.1.29 te

dos contra

14.1.30 te

órgãos, e

âmbito da

14.2 Os c

CONTRAT

de rescisã

14.2.1 leva

14.2.2rela

14.2.3inde

14.3  Hav

Contrato 

14.4 Caso

apresenta

superveniê

ação Públi

 perecime

o da avenç

er a CONT

outro expe

er a CONTR

ocedimen

er a CONTR

cimento de

r a CONTR

r a CONTR

r de licitaç

er a CO

to, de m

ação públ

spectivos in

er a CONT

atos celeb

er a CON

entidades o

as agência

casos de r

ADA, o dir

ão precedi

antamento

ção dos p

enizações 

vendo con

poderá se

o a CONTR

ando suas 

ência da d

ica; 

ento do ob

ça; 

TRATADA 

ediente, o 

RATADA im

nto licitatór

RATADA a

e vantagem

RATADA fra

RATADA cri

ão pública

ONTRATADA

modificaçõ

ica, sem a

nstrumento

RATADA m

brados com

TRATADA 

ou agente

as regulad

rescisão co

reito à pré

ido de: 

o dos even

pagamento

e multas. 

nveniência

er rescindid

RATADA te

razões, co

 

declaraçã

bjeto cont

frustrado 

 caráter co

mpedido, p

rio público

fastado ou

m de qualq

audado lici

iado, de m

a ou celeb

A obtido 

ões ou p

autorização

os contratu

manipulado

m a admin

dificultado

es públicos

oras e dos

ontratual s

évia e amp

ntos contra

os já efetua

 para a C

do por aco

enha intere

om no míni

Página 13 de 20

ão de inido

tratual, tor

ou frauda

ompetitivo

perturbado

; 

u procurad

quer tipo; 

itação púb

modo fraud

brar contra

vantagem

rorrogaçõ

o em lei, no

uais; 

o ou fraud

istração p

o atividad

s, ou ter in

s órgãos de

serão form

pla defesa

atuais já cu

ados e ain

CONTRATA

ordo entre 

esse na res

mo 30 (trin

0 

oneidade 

rnando im

ado, medi

o de proce

o ou frauda

do afastar

blica ou co

dulento ou

ato adminis

m ou be

es de co

o ato conv

dado o eq

ública; 

de de inve

ntervindo e

e fiscalizaç

malmente 

a, e serão 

umpridos o

nda devido

NTE e para

as partes, 

scisão con

nta) dias de

para licita

possível o 

ante ajust

edimento li

ado a rea

r licitante, 

ontrato de

u irregular, 

strativo; 

enefício in

ontratos c

vocatório 

quilíbrio ec

estigação 

em sua at

ção. 

motivados

 formalizad

ou parcialm

os; 

a a CONT

 reduzida a

ntratual, de

e anteced

r e contra

 prossegui

te, combin

citatório p

lização de

por meio 

ela decorre

pessoa jurí

ndevido, d

celebrados

da licitaçã

conômico-

 ou fiscaliz

tuação, in

s, assegura

dos media

mente cum

TRATADA o

a termo no

everá man

dência. 

 

tar com a

mento da

nação ou

público; 

e qualquer

de fraude

ente; 

ídica para

de modo

s com a

ão pública

-financeiro

zação de

clusive no

ando-se à

ante termo

mpridos; 

o presente

o processo

nifestar-se,

a 

a 

u 

r 

e 

a 

o 

a 

a 

o 

e 

o 

à 

o 

e 

o. 

, 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

14.4.1 Efe

patrocínio

limitado a

notificaçã

renuncian

14.5 No

processua

não tend

recebime

valores já

inclusive q

14.6 O d

em que 

presente c

 

15.1  É v

15.1.1 ca

financeira

15.1.2 inte

da CONTR

15.1.3 em

de parent

15.1.3.1dir

atuação 

15.1.3.2au

CONTRAT

16.1 O p

aditamen

16.1.1 qu

adequaç

etivada a 

o das açõe

ao prazo m

ão pela 

ndo ao pra

s termos d

al), em ca

do interess

ento do se

á recebido

quanto a s

descreden

será gara

contrato. 

edado à C

aucionar o

a; 

erromper a

RATANTE, s

pregar, pa

tesco, até 

rigente ou

na área re

utoridade 

ANTE.  

 

presente c

nto, nos seg

uando hou

ão técnica

rescisão p

es sob sua 

máximo de

CONTRATA

azo previsto

da sistemá

aso de resc

se em pro

eu crédito

os, nada 

ucumbênc

nciamento

ntida a a

CLÁUS

CONTRATA

ou utilizar 

a execuçã

salvo nos c

ara consec

 o terceiro

u empreg

esponsável

da Secr

CLÁUS

contrato p

guintes ca

uver modi

a aos seus 

 

por iniciativ

 condução

e 60 (sesse

ANTE, sob

o no artigo

ática de r

cisão cont

osseguir co

o, os hono

mais have

cia em feit

 da CONT

ampla defe

ULA DÉCIM

ADA: 

este con

ão dos serv

casos previ

cução do 

 grau civil,

gado da 

l pela cont

retaria de

ULA DÉCIM

poderá ser

sos: 

ficação d

 objetivos; 

Página 14 de 20

va da CO

o até a co

enta) dias, 

b pena d

o 112 do C

remuneraç

tratual, a 

om a(s) a

orários da 

endo a re

tos findos. 

RATADA a

esa e o c

MAQUINTA 

ntrato com

viços sob a

istos em le

objeto do 

 com: 

CONTRAT

tratação; o

e Estado 

MASEXTA – 

r alterado,

do projeto

 

0 

ONTRATADA

onstituição 

 contados

de respon

Código de 

ção adota

CONTRATA

ção(ões), 

 CONTRAT

eclamar da

a critério da

contraditór

 - DAS VED

mo garant

alegação 

i e neste c

 presente c

TANTE, cu

ou, 

 a que 

 DAS ALTER

, por acor

o ou das 

A, esta se 

 de novo a

s da data 

nder por 

Processo C

ada neste 

ADA – e/o

 por qualq

TADA esta

a CONTRA

a CONTRA

rio, acarre

DAÇÕES 

tia para q

de inadim

ontrato; 

contrato, q

ujas atribu

se enco

RAÇÕES 

do entre a

especifica

 obriga a 

advogado

de recebi

 perdas 

Civil. 

 Contrato 

ou a CONT

quer razão

arão quita

ATANTEa e

ATANTE, em

etará a re

qualquer 

mplemento 

quem tenh

uições env

ontra vinc

as partes, 

ações, pa

 

 manter o

o nos autos

mento da

e danos,

 (por fase

TRATANTE–

o, para o

ados pelos

esse título,

m processo

escisão do

operação

 por parte

ha relação

volvam a

culada a

mediante

ra melhor

o 

s, 

a 

, 

e 

– 

o 

s 

, 

o 

o 

o 

e 

o 

a 

a 

e 

r 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

16.1.2 qu

acréscimo

Federal n

16.1.3qua

verificaçã

16.1.4 qua

circunstân

do pagam

contrapre

16.1.5 pa

encargos 

do serviç

contrato, 

conseqüê

ainda, em

econômic

16.2 As 

em eleva

valor inicia

16.3 As 

limites est

 

17.1 A 

escorreita

perfeito c

17.2 A 

CONTRAT

cabendo 

dessas ati

17.3 No 

fiscalizaçã

uando nec

o ou dimi

.º 13.303/2

ando nece

ão técnica

ando nec

ncias supe

mento, co

estação de

ara restabe

 da CONT

o, objetiva

 na hipó

ências inca

m caso de

ca extraord

alteraçõe

ação do va

al atualiza

supressões

abelecido

fiscalizaçã

a execuçã

cumprimen

fiscalizaçã

ANTE, que

 ao respo

ividades. 

 acompa

ão, os segu

cessária a

inuição qu

016; 

essária a m

a da inaplic

essária a 

ervenientes

om relação

e serviço; 

elecer a 

TRATADA e

ando a m

ótese de 

alculáveis, 

e força m

dinária e e

es que se f

alor contra

do do con

s que se fiz

os no item 1

CLÁUSU

ão do con

ão e da al

nto do pac

ão será 

e poderá 

onsável le

anhamento

uintes aspe

 

a modifica

uantitativa

odificação

cabilidade

modificaç

s, mantido 

o ao crono

relação q

e a retribui

manutençã

sobrevirem

 retardado

aior, caso

extracontra

fizerem ne

atado, limi

ntrato. 

zerem nec

16.2 quand

ULA DÉCIMA

ntrato con

locação d

ctuado. 

exercida 

 ser auxili

egal ou p

o da exe

ectos, qua

Página 15 de 20

ação do 

a de seu 

o do regim

e dos termo

ção da for

 o valor ini

ograma fin

que as pa

ição da C

ão do eq

m fatos im

ores ou imp

o fortuito o

atual. 

ecessárias n

itar-se-ão 

cessárias no

do resultan

ASÉTIMA - 

nsiste na 

dos recurso

 pelo G

ado pelo

reposto d

cução do

ndo aplicá

0 

valor con

objeto, no

me de exec

os contratu

rma de pa

icial atualiz

nanceiro f

artes pact

CONTRATAN

uilíbrio ec

mprevisíve

peditivos d

ou fato do

no presen

a até 25%

o presente

ntes de ac

DA FISCAL

verificaçã

os necessá

Gestor do 

 fiscal téc

da CONTR

os contrat

áveis: 

ntratual e

os limites 

cução do 

uais originá

agamento

zado, ved

fixado, sem

tuaram ini

NTEpara a

onômico-f

eis, ou pre

da execuç

o príncipe,

te contrat

% (vinte e c

e contrato 

ordo entre

LIZAÇÃO 

ão da con

ários, de fo

 contrato

cnico e f

ATADA o 

tos, serão

em decorr

permitidos

 serviço, em

ários; 

o, por imp

ada a ant

m a corres

icialmente

a justa rem

financeiro 

evisíveis p

ção do aju

 configura

to, que red

cinco por 

 não se suj

e as partes

nformidad

orma a as

o designa

fiscal adm

 acompan

 mensura

 

rência de

s pela Lei

m face de

osição de

tecipação

spondente

e entre os

muneração

inicial do

porém de

stado, ou,

ando álea

dundarem

cento) do

jeitam aos

. 

e da sua

ssegurar o

ado pela

ministrativo,

nhamento

dos, pela

e 

i 

e 

e 

o 

e 

s 

o 

o 

e 

, 

a 

m 

o 

s 

a 

o 

a 

, 

o 

a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

17.3.1 os 

qualidade

17.3.2 os 

profissiona

17.3.3 a q

17.3.4o cu

17.3.5com

irregularid

apresenta

17.4 Tod

em regist

defeitos o

17.5 Ca

17.5.1 con

espontan

17.5.2 resp

17.5.3 des

casos em

represent

 

18.1 As 

legislação

8.429/199

Anticorrup

administra

elas contr

18.2 Ad

vigência d

cumprir fie

18.3 Sem

código d

no Códig

 resultado

e e quantid

recursos h

al exigidas

qualidade e

umpriment

municar a

dades na e

ação de ju

das as oco

ro próprio

observados

aberá à fisc

nceder à f

eamente à

ponsabiliza

signar pre

m que se tr

ante que d

partes de

o brasileira

2) e a Le

pção”) e 

adores e c

ratados. 

icionalme

deste con

elmente. 

m prejuízo 

e ética e 

o de Cond

s alcança

dade dem

humanos 

; 

e quantida

to das dem

ao prepos

execução

ustificativa.

orrências re

o, determin

s. 

calização c

fiscalizaçã

às solicitaç

ar-se no ca

posto que

ratar de p

deverá ser

CLÁUSULA

claram co

a, dentre e

ei Federal 

se compr

colaborado

nte, cada 

trato um c

 da obriga

conduta, 

duta e Inte

 

ados, com

mandada; 

empregad

ade dos re

mais obriga

sto da C

o do contr

. 

elacionad

nando o q

cientificar 

ão pleno a

ções da CO

aso de dan

e a represe

prestação 

r mantido n

A DÉCIMA O

onhecer as

elas, a Le

n.º 12.846

rometem a

ores, bem c

 uma das 

código de 

ação de c

a CONTRA

egridade d

Página 16 de 20

m a verific

dos, em fu

ecursos ma

ações dec

CONTRATA

rato, confe

as com a 

que for ne

a CONTRA

acesso ao 

ONTRATAN

nos causad

ente ao lo

de serviço

no local de

OITAVA - D

s normas d

ei de Impro

6/2013, e s

a cumpri-

como exig

partes dec

 ética e co

cumprimen

ATADA de

da CONTR

0 

cação dos

unção da 

ateriais utiliz

orrentes d

ADA, quan

erindo-lhe 

 execução

ecessário à

ATADA qua

objeto em

NTE; 

dos à CON

ongo da e

os com de

e execuçã

DA ANTICO

de prevenç

obidade A

seus regul

las fielmen

gir o seu cu

clara que 

onduta pró

nto das di

verá segu

RATANTE e,

s prazos d

 quantida

zados; e 

o contrato

ndo for 

 prazo pa

o do contr

à regulariz

anto aos d

m execuçã

NTRATANTE 

execução 

edicação 

ão das ativ

ORRUPÇÃO

ção à cor

Administrat

amentos 

nte, por si

umpriment

 tem e ma

óprio, cuja

sposições 

ir, na ínteg

, ambas a

de execuç

de e da 

o; 

o caso, 

ra regular

rato serão 

zação das

everes de

ão, além d

 ou a terce

 do contra

de mão d

vidades. 

O 

rrupção pr

tiva (Lei F

(em conju

i e por se

to pelos ter

anterá até 

as regras se

de seus re

gra, todo o

s partes d

 

ção e da

formação

eventuais

ização ou

 anotadas

s faltas ou

: 

e atender

eiros; e 

ato e, nos

de obra, o

revistas na

ederal n.º

unto, “Leis

eus sócios,

rceiros por

 o final da

e obriga a

espectivos

o disposto

esde já se

a 

o 

s 

u 

s 

u 

r 

s 

o 

a 

º 

s 

, 

r 

a 

a 

s 

o 

e 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

obrigam 

cumprime

18.3.1 não

natureza 

pessoas, e

influencia

18.3.2 ado

leis antico

ou lavage

contratad

18.3.3 rea

de mane

lavagem 

18.4 A c

causa pa

danos ca

 

19.1 Se 

contrato, 

19.2 No 

CONTRAT

pendênci

19.3 As 

obrigaçõe

aceitas pe

19.4 Hav

regulame

19.5 A i

comercia

poderá o

19.6 A C

devidos à

a, no ex

ento de qu

o dar, ofer

a agentes

empresas e

ar ato ou d

otar as me

orrupção, c

em de din

dos. 

alizar qualq

eira impróp

de dinheir

comprova

ara a rescis

usados à p

CL

qualquer 

 tal fato nã

 caso de 

ADA ou 

ia. 

partes co

es aqui es

ela CONTR

verá con

entada pel

inadimplên

ais não tran

nerar o ob

CONTRATA

à CONTRA

xercício d

ualquer um

recer ou p

s públicos o

e/ou entid

ecisão ou 

elhores prá

com o obj

nheiro por 

quer negóc

pria, que c

ro, financia

da violaçã

são unilate

parte inoce

LÁUSULA DÉ

das partes

ão significa

 ocorrer g

de seus 

onsiderarã

stipuladas 

RATANTE. 

sulta prév

o Decreto

ncia da C

nsfere à C

bjeto do co

ANTE fica a

ATADA em 

 

os direitos

ma de suas

prometer q

ou a pesso

dades priva

 direcionar

áticas de m

jetivo de p

 seus sócio

cio em nom

configure 

amento do

ão de qua

eral deste c

ente. 

ÉCIMA NO

s relevar e

a liberação

greve de 

subcontra

o cumprid

estiverem 

via ao C

 nº 36.888/

CONTRATA

CONTRATAN

ontrato. 

autorizada

 função d

Página 17 de 20

s e obrig

s disposiçõ

qualquer b

oas a eles 

adas, com 

r negócios

monitorame

prevenir ato

os, admini

me da CO

atos crimi

o terrorismo

alquer das

contrato, s

ONA – DAS 

ventual fa

o ou deson

caráter re

atados, ca

do o con

 efetivame

CADIN/RS, 

/1996. 

ADA quan

NTE a resp

a a promo

da execuç

0 

ações pre

es: 

em de va

relacionad

 o objetivo

 ilicitamen

ento e ver

os de corr

stradores, 

ONTRATANT

inosos ou 

o e fraudes

s obrigaçõ

sem prejuíz

DISPOSIÇÕ

lta relacio

neração a 

eivindicató

abe a ele

ntrato no 

ente satisf

nos term

to aos en

ponsabilida

over a rete

ção do co

evistos ne

lor ou van

das ou ain

o de obter 

nte; e 

rificação d

upção, fra

colaborad

TE ou em ra

ilícitos, tai

s. 

ões previst

zo da cob

ÕES ESPECI

onada com

 qualquer 

ório entre 

e resolver

momento 

eitas, nos 

mos da L

ncargos tr

ade por se

enção pre

ontrato, qu

este contra

ntagem de

nda quaisq

 vantagem

do cumprim

aude, práti

dores e/ou

azão deste

is como c

tas nesta c

brança das

AIS 

m a execu

delas. 

os empre

r imediata

 em que 

termos de

Lei n.º 10

rabalhistas

eu pagame

eventiva d

uando ass

 

ato e no

e qualquer

quer outras

m indevida

mento das

icas ilícitas

u terceiros

e contrato

corrupção,

cláusula é

s perdas e

ção deste

gados da

amente a

 todas as

e direito e

0.697/1996,

, fiscais e

ento, nem

e créditos

im se fizer

o 

r 

s 

a, 

s 

s 

s 

o 

, 

é 

e 

e 

a 

a 

s 

e 

, 

e 

m 

s 

r 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

necessário

encargos 

contrato. 

19.6.1 O v

específica

19.6.2 Es

compens

19.7 O p

Diário Ofic

 

20.1 Os 

n.º 13.30

subsidiaria

setembro 

contratos

 

21.1 Na

mo de re

CONTRAT

21.1.1 det

sua duraç

21.1.2 as m

to, quand

21.1.3 as m

do para q

21.1.4 as 

das em ra

21.1.5 out

21.2 A C

adicionais

mente a C

o, para e

 trabalhist

 

valor retido

a até a co

stando a 

ação na fo

presente c

cial do Esta

 casos om

3/2016, n

amente, se

 de 1990 -

. 

C

 hipótese 

ferência - 

ANTE sobre

talhament

ção estima

medidas q

do houver; 

medidas q

que esses e

obrigaçõe

azão do ev

tras informa

CONTRATA

s à CONTR

CONTRATA

vitar preju

as, previd

o na forma

mprovaçã

 CONTRA

orma dos a

contrato so

ado do Rio

CLÁUSU

missos serão

as dema

egundo a

- Código d

CLÁUSULA 

de ocorrê

 TR, a CON

e o ocorrid

o do even

ada;  

que estava

  

que irá tom

efeitos cess

es contratu

vento;  

ações rele

ANTE decid

RATADA. Em

ADA do cu

 

uízo decor

enciários, 

a do item 

ão da regu

ATADA em

artigos 368

omente ter

o Grande d

ULA VIGÉS

o decidido

is normas

as disposiç

de Defesa 

 VIGÉSIMA 

ncia de u

NTRATADA

do, nos seg

nto ocorrid

am em vigo

mar para fa

sem; 

uais que n

evantes.  

dirá quanto

m sua dec

mprimento

Página 18 de 20

rrente do 

fiscais e c

19.6 será m

ularidade d

m débito 

8 e seguint

á eficácia

do Sul. 

IMA – DOS

os segundo

s de licita

ões contid

do Consu

 PRIMEIRA 

m dos eve

A deverá, n

guintes term

o, incluind

or para mi

azer cessa

ão foram 

o ao ocorr

cisão, a CO

o das obrig

0 

inadimple

comerciais

mantido e 

da CONTRA

 com a

es do Cód

 após pub

S CASOS O

o as dispos

ações e 

das na Le

midor - e 

 – DA MARI

entos listad

no prazo d

mos: 

do sua natu

tigar o risc

r os efeito

cumprida

rido ou po

ONTRATAN

gações co

emento da

s resultante

 aplicado 

ATADA. 

 CONTRA

digo Civil Br

blicado o re

MISSOS 

sições con

contratos

ei Federal 

normas e 

IZ DE RISCO

dos na Ma

de 01 (um

ureza, a da

co de mate

s do even

s ou que n

oderá solic

NTE poderá

ontratuais a

a CONTRA

es da exec

 em conta

ATANTE, c

rasileiro. 

espectivo 

ntidas na L

s administ

nº 8.078, 

princípios 

O 

triz de Risc

) dia útil, i

ata da oc

erialização

to e o pra

não irão se

itar esclare

á isentar te

afetadas. 

 

ATADA por

cução do

a bancária

caberá a

extrato no

Lei Federal

trativos e,

de 11 de

gerais dos

co, do Ter-

informar a

orrência e

o do even-

zo estima-

er cumpri-

ecimentos

emporaria-

r 

o 

a 

a 

o 

l 

, 

e 

s 

-

a 

e 

-

-

-

s 

-

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

21.3 A c

cima Terc

21.4 O r

deste Con

lidade ind

equilíbrio 

mente pe

21.5 As 

maior dev

ocorrênci

21.6 As 

21.7 As 

contratua

21.8 Ava

recompos

cias do ev

21.9 O C

para sana

impossíve

21.10 As 

fim de mi

ça maior.

21.11 Os 

dadores o

rão decid

equilíbrio 

 

23.1 O 

será o da 

eletronica

produza s

concessão

ceira- Das O

reconheci

ntrato que

dicada ex

econômic

ela CONTRA

obrigaçõe

verão ser c

ia do even

partes dev

partes nã

al decorren

aliada a g

sição do e

vento fore

Contrato p

ar os efeito

l, ou inviáv

partes se 

nimizar os 

 

 fatos impr

ou impedit

didos medi

econômic

CLÁ

foro comp

 Comarca

E, assim, 

amente es

seus jurídic

o de isençã

Obrigaçõe

mento pe

e afetem o

clusivame

co finance

ATADA.  

es contrat

comunicad

nto.  

verão aco

ão serão c

nte de cas

gravidade 

equilíbrio e

m coberta

poderá se

os foram t

vel nas con

comprom

efeitos ad

revisíveis, o

tivos da ex

iante acor

co financei

ÁUSULA VIG

petente p

a de Rio Gr

 por estar

ste contra

os efeitos. 

 

ão não ex

es da Cont

la CONTRA

o cumprime

nte a CO

eiro do Co

uais afeta

das pelas p

rdar a form

considerad

o fortuito, 

do evento

econômico

as por Segu

er rescindid

omadas e

ndições ex

etem a em

vindos dos

ou previsív

xecução d

rdo entre a

iro do con

GÉSIMA SEG

ara soluçã

rande/RS. 

rem as pa

ato, na p

 

Página 19 de 20

xclui a resp

tratada.  

ATANTE do

ento das o

NTRATADA

ontrato, de

adas por c

partes em 

ma e o pra

das inadim

fato do pr

o, as partes

o financeir

uro, se hou

do, quand

e mesmo a

xistentes, o

mpregar to

s eventos d

veis, porém

do contrat

as partes, 

trato. 

GUNDA – D

ão de div

artes ajust

presença d

0 

ponsabilida

os eventos

obrigações

A, não dar

evendo o 

caso fortui

 até 10 (de

azo para re

mplentes e

ríncipe ou f

s, mediant

ro do Con

uver.  

do demons

assim a ma

u excessiva

odas as m

de caso fo

m de conse

to, não pre

no que diz

DAS DISPOS

ergências 

tadas e a

de 02 (du

ade impos

s descritos 

s contratua

rá ensejo à

risco ser s

to, fato d

ez) dias, co

esolução d

m razão d

força maio

te acordo, 

ntrato, salv

strado que

anutenção

amente on

edidas e a

ortuito, fato

eqüências 

evistos na 

z respeito 

SIÇÕES GE

 entre as 

acordadas

uas) teste

sta na Clá

 na Matriz 

ais, com re

à recomp

suportado 

o príncipe

ontados da

o ocorrido

do descum

or. 

 decidirão

vo se as co

e todas as

o do ajuste

nerosa. 

ações nec

o do prínc

 incalculáv

Matriz de 

à recomp

RAIS 

partes co

, lavram e

emunhas, 

 

usula- Dé-

 de Riscos

esponsabi-

osição do

exclusiva-

e ou força

a data da

o. 

mprimento

o quanto à

onseqüên-

s medidas

e se tornar

cessárias a

ipe ou for-

veis, retar-

Riscos, se-

posição do

ntratantes

e assinam

para que

-

s 

-

o 

-

a 

a 

o 

à 

-

s 

r 

a 

-

-

-

o 

s 

m 

e 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

LPF 

__________
Crist

P

TESTEMUN

1.ª _______

CPF:  

___________
tiano Pinto 
Presidente 

NHAS : 

___________

 

___________
 Klinger 
 - Portos RS

____

ELS Serv

__________

  

 

 

Rio Gra

 

 

 

 

___  
  

S  

___________
Everton L

viços de Or

____  

 

Página 20 de 20

ande/RS, _

          
 

   
 
 
 
 
 
 
 

___________
Lara Schau
rganização

 
 
 
 
 
 

 1.ª 

 CP

0 

______ de__

______
   João 

 

___________
umloeffel 
o de Event

 __________

PF: 

___________

 

___________
Alberto Go

 Diretor –

___ 

tos Ltda. 

___________

______de20

___________
onçalves J
– Portos RS

___________

 

024. 

______ 
unior 

S 

_ 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



Nome do arquivo: ELS Servicos de Organizacao de Eventos - CPS 1395 2023  cont assi

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR TIPO ASSINATURA
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Joao Alberto Goncalves Junior 31/01/2024 11:51:38 GMT-03:00 00415565006 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cristiano Pinto Klinger 31/01/2024 14:52:12 GMT-03:00 00226685004 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



Protocolo: 2024000950892
Assunto: Aposentadoria
Expediente: 24/1204‑0000450‑1
Nome: Valmir Renato Maas
Id.Func./Vínculo: 1886088/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Comissário de Polícia ‑ Comissario
Lotação: PC ‑ DP de Frederico Westphalen ‑ 14ª RP/DPI

O DIRETOR‑PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‑ IPE Prev, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 15.143/18, arts. 14, VIII, 40, I, APOSENTA, nos termos da
LC 15429/19, art. 3º, EC 103/19, art. 5º, § 3º; CF/88, arts. 40, § 4°‑B, 201, § 9º; Leis 7366/80, 14073/12; LC
15453/20, arts. 1º, § 2º, 3º, I, 4º, I; com amparo no Parecer PGE 18485/20, com caráter jurídico‑normativo atribuído
pelo Senhor Governador do Estado; devendo perceber, na inatividade, proventos integrais e mensais correspondentes ao
subsídio de seu cargo.

Protocolo: 2024000950893
Assunto: Aposentadoria
Expediente: 23/1900‑0059505‑2
Nome: Vânia da Silva Alfaro
Id.Func./Vínculo: 1781367/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Educacional I ‑ Alimentação ‑ B‑III
Lotação: SEDUC ‑ 10 Coordenadoria Regional de Educação

O DIRETOR‑PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‑ IPE Prev, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 15.143/18, arts. 14, VIII, 40, I, APOSENTA, nos termos da
LC 15429/19, art. 3º; EC 103/19, art. 4º, I, II, III, IV, V, § 2º, § 6º, I, § 7º, I; devendo perceber, na
inatividade, proventos integrais e mensais, no regime de 40 horas semanais; gratificação de 42% decorrente de 9
(nove) avanços; adicional de 25%.

Protocolo: 2024000950894
Assunto: Aposentadoria
Expediente: 23/1900‑0059918‑0
Nome: Ângela Rosane Madruga de Leão
Id.Func./Vínculo: 1707108/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Educacional I ‑ Alimentação ‑ B‑II
Lotação: SEDUC ‑ 05 Coordenadoria Regional de Educação

O DIRETOR‑PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‑ IPE Prev, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 15.143/18, arts. 14, VIII, 40, I, APOSENTA, nos termos da
LC 15429/19, art. 3º, EC 103/19, art. 20, I, II, III, IV, § 2º, I, § 3º, I; CF/88, art. 201, § 9º; LC 10098/94;
devendo perceber, na inatividade, proventos integrais e mensais, no regime de 40 horas semanais; gratificação de 45%
decorrente de 9 (nove) avanços; adicional de 25%; 55% do adicional de local de exercício, no percentual de 5%,
exercido em 40 horas semanais, 55% da gratificação especial de insalubridade de 20%, nos termos da Lei 7357/80, com
a redação alterada pela Lei 8005/85; conforme LC 15450/20, art. 3°, §1°, II.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS
CRISTIANO PINTO KLINGER

Av. Honório Bicalho, s/nº, bairro Getúlio Vargas
Rio Grande / RS / 96201-020

Gerência de Administração
REGIS ALFREDO WEBER

Contratos
Protocolo: 2024000950605

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS nº 1395/2024

CONTRATANTES: Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S/A e ELS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO
DE EVENTOS LTDA.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração do Lote 1 que abrange o projeto, a montagem, a
desmontagem e a manutenção de estande para feira, edição 2024 da INTERMODAL SAOUTH AMERICA.
DO PRAZO: a partir da sua assinatura até a realização do pagamento, dia 20 de março de 2024.
DO VALOR: R$ 113.000,00 (Cento e treze mil reais).
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Os documentos atinentes a este Contrato constam no Processo Administrativo nº 23/9301.0003431-
9, ficando eleito o foro da cidade de Rio Grande/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente.

Porto Alegre, Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 221Diário Oficial Nº 23



Rio Grande, 31 de janeiro de 2024.

Cristiano Pinto Klinger
PORTOS RS - Presidente

Protocolo: 2024000950606
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE

OBRA nº 1398/2024 – PORTOS RS

CONTRATANTES: Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S/A e NIKOLAS AGUIAR DA ROSA
EIRELI.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada nas disciplinas de manutenção mecânica e civil d e equipamentos e
instalações, para prestação de serviços contínuos para a Portos RS, LOTE 01: nas unidades de Rio Grande e Pelotas.
DO PRAZO: 12 (doze) meses.
DO VALOR: R$ 1.473.084,36 (Um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos).
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Os documentos atinentes a este Contrato constam no Processo Administrativo nº 23/9301.0002113-
6, ficando eleito o foro da cidade de Rio Grande/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente.

Rio Grande, 30 de janeiro de 2024.

Cristiano Pinto Klinger
PORTOS RS - Presidente

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
LUCIANO FAUSTINO DA SILVA

Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre / RS / 90110-150

Direção-Geral do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
LUCIANO FAUSTINO DA SILVA

Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2024000950607

PORTARIA Nº 7374

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e conforme expediente 23/0435-0017390-6,

RESOLVE

DESIGNAR, os servidores, Vagner Menezes Seerig, matrícula 4346190 , Mário César Ribeiro Camargo , matrícula 4330013, e
Julio Cesar Ribeiro de Camargo , matrícula 4341562, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para que, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias, cumpra o disposto no Item 12 do Roteiro de Municipalização adotado no DAER, tendo em vista a
publicação da Lei nº 16.084, de 26 de dezembro de 2023, que transfere ao Município de Torres, a titularidade de segmento da
rodovia estadual a ERS-
389, compreendido entre o km 88,26 e o km 90,30, com extensão total de 2,04 km, abrangendo parcialmente o trecho da
389ERS0040 e do trecho da rodovia RSC– 453, compreendido entre o km 319,77 e o km 321,52, com a extensão total de 1,75 km,
abrangendo a totalidade do trecho 453RSC040, com a respectiva faixa de domínio e todos os ônus e deveres sobre o referido
segmento.

DIRETORIA-GERAL DO DAER, 31 de janeiro de 2024.

Engº Luciano Faustino da Silva,
Diretor-Geral.

Porto Alegre, Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 222Diário Oficial Nº 23

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 01/02/2024 07:55:14 Página 1 de 2



Nome do arquivo: ArquivoAssinado_826f72d4-8678-4eb7-82f7-52b44a34d6a3..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 01/02/2024 07:55:14 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 01/02/2024 07:55:14 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


